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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Придание полимерным материалам бактерицидных и антимикробных свойств

является одним из приоритетных направлений развития науки и техники России и

направлено на пролонгацию сроков хранения сельскохозяйственного сырья и

готовой пищевой продукции.

Достижение эффекта антимикробности полимерных материалов в

большинстве случаев связано с введением в них антимикробных добавок различной

химической природы, таких как серебро, медь, бетулин, дигидрокверцитин, а также

различных поверхностно-активных веществ (ПАВ). Анионные и неионогенные

ПАВ, не смотря на известные антимикробные свойства, практически не применимы

для полимерных систем, перерабатываемых через расплавы, что связано с

температурными интервалами при экструзии и литье. Относительно использования

в полимерных композициях катионных ПАВ имеется лишь не значительное

количество работ, в которых, как правило, констатируется факт их антимикробного

влияния на ту или иную полимерную продукцию, при этом механизм действия

практически не исследован.

В разное время разработкой полимерных композиций с антимикробными

свойствами занимались такие отечественные и зарубежные ученые, как Гуль В.Е.,

Снежко А.Г., Иванова Т.В., Кулезнев В.Н., Дж. Хочкис, Б. Оютара и др., многие из

которых в своих работах акцентировали внимание на проблеме равномерности

распределения добавок в полимерной матрице в процессе переработки, влияющей

как на эффективность антимикробного воздействия, так и на показатели физико-

механических свойств готовой продукции.

Одним из возможных вариантов улучшения технологической совместимости

компонентов полимерных композиций является использование ультразвуковой

обработки их расплавов. Несмотря на достаточно большое количество работ,

доказывающих эффективность воздействия ультразвука (УЗ) на равномерность
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распределения ингредиентов рецепта, среди них практически нет исследований,

затрагивающих вопросы введения модификаторов антимикробного действия.

Цель работы – исследование влияния антимикробных добавок и

ультразвуковой обработки расплавов полиэтилена на физико-химические свойства

пленочных материалов для упаковки и пролонгации сроков хранения пищевой

продукции.

Для достижения поставленной цели в работе сформулированы следующие

научные задачи:

− провести анализ литературных источников, ранее выполненных

теоретических и экспериментальных исследований, и научно обосновать подход к

разработке полимерных материалов с антимикробными свойствами;

− обосновать выбор антимикробных добавок, таких как катионные

поверхностно-активные вещества, наночастицы серебра, экстракт коры березы

(бетулин) для получения полимерных пленок с антимикробными свойствами на

основе расплава полиэтилена;

− обосновать рецептурные составы, технологические режимы и условия

ультразвуковой обработки расплавов для реализации принципа направленного

структурообразования и обеспечения равномерного распределения модификаторов в

экструдируемых пленках;

− исследовать влияние ультразвуковой обработки на реологические

свойства расплавов полимера, содержащего модифицирующие добавки, характер

распределения модификаторов в полимерных пленках и их показатели физико-

механических свойств;

− исследовать показатели санитарно-химических свойств

полиэтиленовых пленок с различными антимикробными добавками, с учетом

требований и рекомендаций для контакта с пищевыми продуктами;

− предложить составы полимерных композиций и технологию

производства полимерных пленок с высокими показателями антимикробных

свойств для упаковки и увеличения сроков хранения пищевой продукции.
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Научная новизна работы

− предложен комплексный подход к разработке высокоэффективного

пленочного материала, полученного методом экструзии на основе полиэтилена,

заключающийся в научно–обоснованном выборе антимикробных модифицирующих

добавок и применении ультразвуковой обработки расплава полимера,

обеспечивающих его эффективное использование в качестве упаковочного решения

для увеличения сроков хранения пищевой продукции;

− с учетом технологических особенностей переработки расплавов полиэтилена,

разработаны и предложены рецептурные составы и параметры их ультразвуковой

обработки в процессе экструзии, симбатно влияющие на равномерность

распределения антимикробных добавок в полимерной матрице и увеличение

показателей деформационно-прочностных свойств пленок;

− установлена взаимосвязь между структурными и функциональными

характеристиками антимикробной добавки – бетулина, ее содержанием в

полиэтилене и воздействием ультразвуковой обработки расплава полимера, которые

влияют на сохранение бактериостатических и фунгицидных свойств материала при

значительном снижении содержания добавки в полимерной композиции.

Теоретическая значимость

Полученные результаты исследования расширяют представления о технологии

создания антимикробных материалов для упаковки и хранения пищевой продукции.

Теоретически подтверждает эффективность применения ультразвуковой обработки

на равномерность распределения ингредиентов полимерной композиции при

сохранении на высоком уровне показателей деформационно-прочностных свойств.

Практическая значимость

В результате выполнения работы разработаны технологические решения

получения антимикробных пленочных материалов из расплавов полиэтилена

методом экструзии, включающие дополнительное воздействие на расплав полимера

ультразвуковой обработки, обеспечивающей равномерность распределения

модификатора и увеличение показателей физико-механических свойств готового
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материала. Разработанная технология апробирована в производственных условиях

ООО «Руспласт», где осуществлен выпуск опытно-промышленной партии образцов.

Работа выполнялась в рамках реализации Соглашения с Минобрнауки России

от 06 августа 2019 года № 75-15-2019-1466 по федеральной целевой программе

«Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития научно-

технологического комплекса России на 2014-2020 годы» по теме «Разработка

технологии получения новых полимерных композиционных материалов для

создания smart-упаковок, обеспечивающих пролонгацию сроков хранения и

безопасность пищевой продукции и экологии», уникальным идентификатором

проекта является RFMEFI57418X0191.

Методология и методы исследования

Методология данной диссертационной работы опирается на базовые

закономерности в области разработки и исследований антимикробных свойств

полимерных материалов, содержащих добавки различной химической природы. В

работе использованы научные основы ультразвуковой обработки для формирования

свойств полимерных композиций, методы исследований полимерных материалов с

антимикробными свойствами, изложенные в трудах отечественных и зарубежных

ученых.

Основные положения, выносимые на защиту

− результаты исследований влияния ультразвуковых колебаний на

расплавы полимерных композиций, содержащих антимикробные добавки различной

химической природы, свидетельствующие о достижении высокой степени

равномерности распределения добавок в полимерных композициях и сохранении

на высоком уровне показателей деформационно-прочностных свойств материалов;

− эффективность влияния ультразвуковой обработки расплавов

полиэтилена, модифицированного бетулином, на обеспечение высоких показателей

бактериостатических и фунгицидных свойств материала при значительном

снижении содержания антимикробной добавки в полимерной композиции;

− результаты санитарно-гигиенических, микробиологических

исследований полиэтиленовых пленок, содержащих антимикробные модификаторы
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и полученные с применением ультразвуковой обработки расплавов,

демонстрирующие возможность их контакта с пищевыми продуктами в процессе

упаковки и длительного хранения пищевой продукции.

Степень достоверности научных положений и выводов

Степень достоверности научных положений и выводов основывается на

многократной воспроизводимости полученных результатов, использовании

современных методов исследования и обработки полученных результатов.

Полученные результаты не противоречат базовым основам в области полимерных

наук и подтверждены актом о выпуске опытно-промышленной партии материала на

предприятии ООО «Руспласт».

Апробация результатов

Результаты работы докладывались и обсуждались на научной сессии секции

коллоидной химии и физико-химической механики Научного совета по физической

химии РАН «Применение поверхностно-активных веществ в сельском хозяйстве:

производство и переработка сельхозпродукции» в 2009г., г. Белгород; на научной

сессии секции коллоидной химии и физико-химической механики Научного совета

по физической химии РАН «Поверхностно-активные вещества в технологических

процессах» в 2010г., г. Москва; на I, II и III всероссийском симпозиуме по

поверхностно-активным веществам (с международным участием) «От коллоидных

систем к нанохимии» в 2011г., 2013г. и 2015 г., г. Казань, г. Москва и г. Санкт-

Петербург; на VIII, IX и X Международных научных конференциях студентов и

молодых ученых «Живые системы и биологическая безопасность населения» в

2010,2011 и 2012 г., г. Москва; на Московской международной научно-практической

конференции «Фармацевтические и биомедицинские биотехнологии» в 2012г., г.

Москва; на VI и VII Московском международном конгрессе «Биотехнология:

состояние и перспективы развития» 2011 и 2013г., г. Москва; на международной

научной конференции студентов и молодых ученых «Экологически безопасные

ресурсосберегающие технологии и средства переработки сельскохозяйственного

сырья и производства продуктов питания» в 2009г., г. Москва; на XVI

международном конгрессе «Реабилитация и санаторно-курортное лечение», 2018 г.,

9

г. Москва; на Второй российской научно-практической конференции с

международным участием «Универсальный дизайн – равные возможности –

комфортная среда», 2018 г., г. Москва; на VII Международной конференции

[…]


превышает допустимых норм.

Для установления сроков хранения пищевой продукции упаковали в

исследуемые полимерные пленки следующие виды продукции: тушки цыплят

бройлеров; вареные колбасные изделия в белковой оболочке; пряничные изделия

без начинки; огурцы.

Выбранные пищевые продукты герметично упаковывали в полимерные

материалы на основе ПЭ с бетулином в стерильных условиях, обеспечивая плотное

прилегание упаковки к продукту с использованием упаковщика вакуумного с

функцией газонаполнения. Контрольными образцами служили те же продукты той

же партии, упакованные в тех же условиях, но в ПЭ без бетулина. Упакованные

образцы продуктов хранили согласно условиям хранения вышеперечисленных

продуктов. На рисунке 3.16 представлены зависимости сроков хранения пищевых

продуктов в упаковках от содержания бетулина в полиэтилене. Критерием оценки

срока хранения явилось количество КМАФАнМ согласно нормативной

документации на продукцию (таблица 3.9).
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Таблица 3.9 – Нормы содержания КМАФАнМ в исследуемых продуктах

Наименование продукта, производитель
КМАФАнМ,

КОЕ/г

Нормативная

документация

тушки цыплят бройлеров «Черкизово» 1,0×103
ТР ТС 021/2011; ТР ТС

034/2013

вареные колбасные изделия в белковой

оболочке, «Черкизово»
2,5×103

ТР ТС 021/2011; ТР ТС

034/2013

пряничное изделие без начинки,

«Владимирский хлебокомбинат»
1,0×103 ТР ТС 021/2011

Огурцы, «Белая Дача» Не нормируется ГОСТ 33932-2016

Рисунок 3.16 – Влияние ультразвука и бетулина на сроки хранения пищевых

продуктов

Из полученных результатов хорошо заметно, что введение бетулина в

полиэтилен увеличивает сроки годности различных видов пищевой продукции.

Определено, что введение 0,5 об. % бетулина в полиэтилен, полученного без
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воздействия УЗ, приводит к увеличению сроков годности пищевых продуктов на

более 1 суток. Однако, наиболее заметное увеличение сроков годности наблюдается

при концентрации 2 об. % бетулина в ПЭ, при хранении вареной колбасы в

полиэтиленовой пленке с содержанием бетулина 5 об. % увеличивается ее срок

годности на 10 дней, а при концентрации бетулина 2 об. % в полиэтилене - на 8

дней.

Следует отметить, что ультразвуковая обработка расплавов полиэтилена,

содержащего бетулин, наиболее эффективно увеличивает показатели срока

хранения пищевой продукции при концентрации бетулина в полиэтилене до 2 об. %.

На основании полученных результатов даны рекомендации по выпуску

композиций для предприятия ООО «Руспласт». Для выпуска полиэтиленовых

композиций рекомендуется следующий состав композиции: ПЭ – 97 об. %, бетулин

– 2 об. % и Ирганокс 1010 – 1 об. % (вид гранулы).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выполненная диссертационная научно-исследовательская работа позволяет

сделать следующие выводы:

1. Предложен комплексный подход к разработке

высокоэффективного пленочного материала, полученного методом экструзии на

основе полиэтилена, заключающийся в научно–обоснованном выборе

антимикробных модифицирующих добавок и применении ультразвуковой

обработки расплава полимера, обеспечивающих его эффективное использование в

качестве упаковочного решения для увеличения сроков хранения пищевой

продукции;

2. Проведены исследования влияния ультразвуковой обработки

расплавов полиэтилена, содержащих антимикробные добавки различной

химической природы. Установлено, что ультразвуковая обработка на стадии

экструзии расплава повышает показатель его текучести на 40% и приводит к

увеличению показателей деформационно-прочностных характеристик пленок в 1,5

раза по сравнению с образцами, полученными без ультразвуковой обработки;

3. Проведены структурно-морфологические исследования

полимерных пленочных материалов методом электронной микроскопии.

Установлено снижение степени агломерации частиц антимикробного модификатора

и его более равномерное распределение в полимерной матрице при воздействии

ультразвука на расплавы полимерных композиций;

4. Установлено, что из ряда исследованных добавок антимикробного

действия, таких как моно- и бис-четвертичных солей аммония, наночастиц серебра,

бетулина, наиболее эффективной с точки зрения влияния на бактериостатические и

фунгицидные свойства материала при сохранении на высоком уровне показателей

физико-механических свойств является бетулин;

5. Показано комплексное влияние бетулина и ультразвуковой обработки

модифицированного им расплава полиэтилена на возможность уменьшения
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количества антимикробной добавки при сохранении бактериостатических и

фунгицидных свойств материала. Установлено, что пленки на основе

полиэтиленовых композиций, содержащих 0,5 об. % бетулина и полученные с

ультразвуковой обработкой расплава, обладают требуемым показателем

грибостойкости и по совокупности санитарно-гигиенических показателей могут

быть рекомендованы для применения в контакте с пищевыми продуктами;

6. Определена зависимость сроков хранения различных пищевых

продуктов в упаковочных полиэтиленовых пленках, содержащих разное количество

бетулина, полученных из расплавов, обработанных на стадии экструзии

ультразвуком. Установлено, что ультразвуковая обработка расплава полиэтилена,

модифицированного битулином, уже при 2 об. % содержании последнего

эффективно увеличивает срок хранения пищевых продуктов;

7. В результате выполнения работы разработаны технологические

решения получения антимикробных пленочных материалов из расплавов

полиэтилена методом экструзии, включающие дополнительное воздействие на

расплав полимера ультразвуковой обработки, обеспечивающей равномерность

распределения модификатора и увеличение показателей физико-механических

свойств готового материала. Разработанная технология апробирована в

производственных условиях ООО «Руспласт», где осуществлен выпуск опытно-

промышленной партии образцов.
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Приложение А

Акт о выпуске опытных партий
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