ОТЗЫВ

научного руководителя о соискателе Шмаковой Наталье Сергеевне, выполнившей диссертационную работу на тему «Влияние ультразвука на получение полиэтиленовых пленок с антимикробными свойствами», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 –Технология и переработка полимеров и композитов

Шмакова Наталья Сергеевна в 2010г. окончила технологический факультет федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Московский государственный университет прикладной биотехнологии» (ФГБОУ ВПО МГУПБ) по специальности «Технология переработки пластических масс и эластомеров», защитив дипломную работу на тему: «Придание фунгицидных свойств полимерным материалам солями аммония».

В период подготовки диссертации соискатель Шмакова Наталья Сергеевна и по настоящее время работает в должности младшего научного сотрудника центра коллективного пользования «Перспективные упаковочные решения и технологии рециклинга» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет пищевых производств». Шмакова Н.С. в полном объеме успешно сдала экзамены кандидатского минимума, подготовила и представила к защите кандидатскую диссертацию.

Диссертационная работа Шмаковой Н.С. посвящена исследованиям в области регулирования антимикробных свойств полиэтиленовых композиций при введении добавок различной химической природы и ультразвуковой обработки их расплавов.

Работа выполнена в соответствии с Приоритетным направлением развития науки, технологий и техники РФ «Рациональное природопользование» (согласно Указу Президента РФ от 07.07.2011 г. № 899), а также в рамках следующих государственных контрактов:

-Государственный контракт № 14.574.21.0191от «26» ноября 2018 г. в рамках ФЦП «Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса на 2014-2020 годы» (2018-14-000-0001) «Разработка технологии получения новых полимерных композиционных материалов для создания smart-упаковок, обеспечивающих пролонгацию сроков хранения и безопасность пищевой продукции и экологии» (2018-2020г.), уникальный идентификатор проекта RFMEFI57418X0191.

Шмакова Н.С. проявила себя как ответственный, самостоятельный и трудолюбивый исследователь. Она грамотно подходила к планированию всех этапов работы, продемонстрировала умение применять на практике теоретические знания. Ею получен большой объем экспериментальных данных, а также проведены исследования с использованием современных физико-химических методов.

В период подготовки диссертационной работы Шмакова Н.С. проанализирована научно-техническую отечественную и зарубежную литературу по изучаемой тематике. Ею подготовлен ряд публикаций на русском и английском языке, результаты работы докладывались на научных конференциях. Основные научные результаты проведенных Шмаковой Н.С. исследований опубликованы в 18 научных работах, 5 из которых – в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Считаю, что диссертационная работа Шмаковой Н.С. является законченной научно-квалификационной работой, которая по научной новизне и практической значимости отвечает всем требованиям ВАК, а Шмакова Наталья Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Научный руководитель
профессор кафедры «Прикладная механика
и инжиниринг технических систем»
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Московский государственный университет
пищевых производств», д-р хим. наук, доцент

Кирш Ирина
Анатольевна

Подпись Кирш И.А. заверяю
Новикова Жанна Викторовна - ученый секретарь Ученого совета

125080, г. Москва, Волоколамское шоссе, 11
ФГБОУ ВО «МГУПП»
тел. +7 (499) 750-01-11 доб. 6015
E-mail: irina-kirsh@yandex.ru